АДМИНИСТРАЦИЯ НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Протокол 1/2025

Заседания рабочей группы по социальному предпринимательству

29.10.2025 11.30

Заседание рабочей группы вел - Аникина Наталья Александровна, заместитель
начальника управления потребительского рынка, предпринимательства и развития
туризма администрации Находкинского городского округа

Секретарь рабочей группы: Обищенко Софья Аркадьевна, главный специалист
департамента по обеспечению деятельности администрации Находкинского
городского округа в сфере экономики и предпринимательства МКУ «Управление по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления Находкинского
городского округа»

Присутствовали: 8 социальных предприятий.

1. О предоставлении субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере

 социального предпринимательства___________________
(Аникина)

Заместитель начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа Аникина Н.А. проинформировала о том, что в соответствии с п. 5 ст. 78.5

Бюджетного кодекса Российской Федерации с 1 января 2025 года при предоставлении

субсидий из местных бюджетов отбор получателей субсидий осуществляется в

государственной интегрированной информационной системе управления

общественными финансами «Электронный бюджет». Порядок предоставления

субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства Находкинского городского округа, осуществляющим

деятельность в сфере социального предпринимательства, разработан в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам

- производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

В отношении данного проекта муниципального нормативного правового акта

проведена оценка регулирующего воздействия. Сроки приема предложений; с

19.09.2025 по 30.09.2025. В ходе проведения публичных консультаций предложения в

проект муниципального нормативного правового акта и замечания по проекту не
поступили.

Однако, при подготовке к заседанию рабочей группы по социальному

предпринимательству проведен опрос о затратах, планируемых к возмещению за

счет субсидии. Социальные предприятия предложили включить в перечень затрат к

возмещению за счет субсидии затраты по размещению информации в 2ГИС.

Акцентировала внимание на том, что в период проведения публичных

консультаций проекта Порядка предоставления субсидии у социальных предприятий

была возможность внести предложение о включении данного вида затрат на

возмещение за счет субсидии.

Напомнила, что для участия в оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов необходимо зарегистрироваться на

портале https ://ге gulati on-new.primorskv.ru в качестве эксперта, что дает ему

возможность оставлять свои замечания и предложения на проекты нормативных

правовых актов. На портале можно ознакомиться с самим проектом нормативного

правового акта и дополнительными к нему документами. Инструкция, как стать

экспертом размещена по ссылке (https ://regulation-

new.primorskv.ru/Regulation/Materials/90#)

Уведомление о начале публичных консультаций размещается в новостной

ленте на сайте Находкинского городского округа и в разделе «Оценка регулирующего

воздействия, экспертиза, оценка фактического воздействия проектов МНПА», ссылка

https://www.nakhodka-
citv.ru/administration/structxire/docx/?deptid=12&gid=139#accordionOneCollapse3 8027

С 05.11.2025 на Едином портале бюджетной системы откроется отбор в целях

предоставления субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства Находкинского городского округа, осуществляющим

деятельность в сфере социального предпринимательства.

https://www.nakhodka-

Дата начала и окончания приема заявок: 05.11.2025-14.11.2025

Срок проведения отбора: 05.11.2025-08.12.2025.

Рекомендовала социальным предприятиям ознакомиться с Порядком

предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства Находкинского городского округа, осуществляющим

деятельность в сфере социального предпринимательства, утвержденным

постановлением администрации Находкинского городского округа от 09.10.2025

№2116.

2. Информация при заполнении заявки (инструкции, руководства
 пользователей)____________________________

(Аникина)

Заместитель начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа Аникина Н.А. ознакомила с информацией, которая может быть полезной при

заполнении заявки (инструкции, руководства пользователей, возможные

рекомендации организатора отбора):

- базовое руководство пользователя по формированию, заполнению и подаче

заявки на участие в отборе, а также ее копирование и отзыв;

- Руководство пользователя по установке КРИПТОПРО CSP и сертификата

электронной подписи для последующего подписания заявки для участия в отборе;

- Руководство пользователя. Предоставление данных для формирования

соглашения, подписание соглашения и просмотр отчетности.

ВЫСТУПИЛА:
Индивидуальный предприниматель Колосова Т.Ю. обратила внимание

социальных предприятий на то, что подача заявки на участие в отборе получателей

субсидии невозможна без усиленной электронной цифровой подписи руководителя.

Отметила, что при возникновении сложностей при входе на Единый портал

бюджетной системы, необходимо обращаться в техническую поддержку Портала

предоставления мер финансовой государственной поддержки, при этом нужно будет

назвать номер СНИЛС для оперативного разрешения ситуации.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать социальным предприятиям Находкинского городского

округа;

1.1. Ознакомиться с Порядком предоставления субсидий на возмещение части

затрат субъектам малого и среднего предпринимательства Находкинского городского

округа, осуществляюгцим деятельность в сфере социального предпринимательства,

утвержденным постановлением администрации Находкинского городского округа от

09.10.2025 №2116.

1.2. Принимать участие в публичных консультациях оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных паровых актов, экспертизе, оценка фактического

воздействия нормативных паровых актов.

3. Рекомендовать управлению потребительского рынка, предпринимательства и

развития туризма рассмотреть предложение о внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства Находкинского городского округа, осуществляющим

деятельность в сфере социального предпринимательства, утвержденного

постановлением администрации Находкинского городского округа от 09.10.2025

№ 2116, включив затраты по размещению информации в 2ГИС.

Заместитель начальника управления потребительского
рынка, предпринимательства и развития туризма
администрации Находкинского
городского округа Аникина Н.А.

Секретарь рабочей группы, главный
специалист департамента по
обеспечению деятельности администрации
Находкинского городского округа в сфере
экономики и предпринимательства Обищенко С.А.

с :"

№
п/п

СПИСОК участников
рабочей группы по социальному предпринимательству

ФИО Должность

1 АНИКИНА
Наталья Александровна

7

ОБИЩЕНКО
Софья Аркадьевна

КОЛОСОВА
Татьяна Юрьевна

ДОЛГОВА
Марина Юрьевна

САВИЦКАЯ
Надежда Александровна

ДАНИЛОВА
Олеся Сергеевна

ЖАРИНОВА
Лада Андреевна

НАТЮКОВ
Никита Игоревич

ЧИРВА
Татьяна Вячеславовна

заместитель начальника }шравления
потребительского рынка,
предпринимательства и развития туризма
администрации Находкинского городского
округа

главный специалист департамента по
обеспечению деятельности администрации
Находкинского городского округа в сфере
экономики и предпринимательства МКУ
«Управление по обеспечению деятельности
органов местного самоуправления
Находкинского городского округа»

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Главный бухгалтер ООО «Бухта Отрада»

10 ДРУЖКОВ А
Юлия Валерьевна

Бухгалтер ООО «Ф-Сити»